
Statut  

Rady pro spolupráci s vysokými školami a přípravu 

vědeckých pracovníků Akademie věd ČR 

 
I. 

Postavení Rady pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých 

pracovníků Akademie věd ČR  

 
1. Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků Akademie 

věd České republiky (dále jen Rada) se zřizuje podle čl. 28, písm. s) Stanov AV ČR 

jako stálý pomocný a poradní orgán Akademické rady AV ČR (dále jen Akademické 

rady). 

 

2. Rada projednává zásadní koncepční a jiné otázky spolupráce Akademie věd ČR 

s vysokými školami a zajišťuje koncepci a organizaci přípravy vědeckých pracovníků 

v rámci vysokoškolského studia, zejména v doktorských studijních programech. 

 

3. Rada svou činnost vykonává v úzké spolupráci s pracovišti AV ČR, vysokými školami 

a dalšími výzkumnými institucemi. 

 

 

II. 

Hlavní úkoly Rady 

 

Úkolem Rady je zejména: 

 

1. Zabývat se obecnou problematikou spolupráce Akademie věd ČR s vysokými školami 

ve vědecké činnosti, při uskutečňování doktorských studijních programů a výchově 

vědeckých pracovníků. Shromažďovat a zobecňovat dobré zkušenosti v oblasti 

spolupráce s vysokými školami a tím přispívat ke zvyšování její úrovně. 

 

2. Koordinovat činnost pracovišť Akademie věd ČR při podpoře pedagogické činnosti 

zaměstnanců na školách všech stupňů, zejména ve všech typech studijních programů 

vysokých škol, a řešení společných výzkumných úkolů se zaměstnanci a studenty 

vysokých škol. Přispívat k vytváření a účelného využití dalších forem celoživotního 

vzdělávání vědeckých pracovníků. 

 

3. Organizačně a koncepčně zajišťovat kursy přípravy vědeckých pracovníků v rámci 

vysokoškolského studia, zejména doktorských studijních programů. Vedle svých 

zasedání je Rada oprávněna samostatně pořádat i další akce směřující k naplňování 

jejích úkolů, např. odborné semináře. 

 

 

4. Zabývat se společnými pracovišti ústavů AV ČR s vysokými školami, zaměřenými na 

společný výzkum a vývoj, uskutečňování doktorských studijních programů, 

pedagogickou a vzdělávací činnost. 

 



5. Zajišťovat kontakt a výměnu informací s reprezentací vysokých škol, jmenovitě 

s Českou konferencí rektorů a Radou vysokých škol. 

 

6. Dávat Akademické radě podněty a doporučení k přípravě koncepce spolupráce 

s vysokými školami a vyjadřovat se k návrhu těchto materiálů. 

 

 

III. 

Složení Rady 

 
1. Předseda a místopředseda Rady jsou jmenováni a odvoláváni Akademickou radou a 

jsou jí odpovědni za činnost Rady. Předkládají Akademické radě návrhy vyplývající z 

plnění úkolů Rady. 

 

2. Členy Rady jmenuje a odvolává Akademická rada na základě návrhů ředitelů 

pracovišť AV ČR (přitom se přihlíží k poměrnému zastoupení vědních oblastí) a na 

základě návrhů členů Rady na jednotlivých zasedáních. Členy Rady mohou být také 

pracovníci vysokých škol a dalších odborných institucí, kteří nejsou kmenovými 

pracovníky ústavů Akademie věd ČR. Počet těchto členů nepřekročí ¼ celkového 

počtu členů Rady. 

 

3. Funkční období Rady je čtyřleté. Členství v Radě končí uplynutím funkčního období, 

příp. vzdáním se členství nebo odvoláním na základě usnesení Akademické rady. 

 

4. Členství v Radě je čestné; členové mají nárok na úhradu přiměřených cestovních 

výdajů spojených s výkonem funkce. 

 

5. Funkci tajemníka (tajemnice) Rady vykonává odborný pracovník Kanceláře AV ČR. 

Tajemník (tajemnice) je členem Rady se všemi právy i povinnostmi, včetně práva 

hlasovat. 

 

 

IV. 

Jednání Rady 

 
1. Otázky spadající do působnosti Rady musí být projednány a rozhodnuty na jejích 

zasedáních. O zasedáních pořizuje tajemník zápis, který schvaluje předseda Rady. 

 

2. Rada se schází podle potřeby, nejméně však dvakrát do roka. Její zasedání musí být 

svoláno do 30 dnů, dá-li k tomu podnět předseda AV ČR, Akademická rada či její 

předsednictvo, nebo požádá-li o to alespoň pět členů Rady. 

 

3. Zasedání Rady řídí předseda, příp. místopředseda nebo předsedou pověřený člen 

Rady. 

 

4. Rada je schopná usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Svá rozhodnutí a 

usnesení přijímá většinou hlasů přítomných členů.  

 



5. Rada může o zprávách a návrzích jednat per rollam. Zápis o usnesení schváleném per 

rollam se připojuje k zápisu z nejbližšího zasedání Rady. 

 

 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 

 
Tento statut byl projednán na 1. zasedání Rady dne 21. října 2009 a následně per 

rollam.  

 

      Statut nabyl účinnosti dne 1. prosince 2009, kdy byl projednán a schválen na 11. 

zasedání Akademické rady AV ČR. 

 


